
RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA

      OSINERGMIN N° 2680-2017-OS/OR CUSCO

Cusco,  20 de diciembre de 2017.

VISTOS:

El expediente N° 201500155824, el Acta Probatoria de Combustible Líquido y Otros Productos 
Derivados de los Hidrocarburos de fecha 18 de noviembre de 2015 y el Informe Final de 
Instrucción N° 788-2017-OS/OR APURIMAC, referido al establecimiento ubicado en el 
prolongación Av. de La Cultura S/N, distrito de San Sebastián, provincia de Cusco, con Registro 
de Hidrocarburos 8480-050-091116, operado por la empresa SURTIDORES MANU S.A.C (en 
adelante, la Administrada), con RUC N° 20527344019.

CONSIDERANDO:

I. ANTECEDENTES 

1.1. En la visita de fiscalización de fecha 18 de noviembre de 2015, realizada al establecimiento 
ubicado en el prolongación Av. de La Cultura S/N, distrito de San Sebastián, provincia de 
Cusco, con Registro de Hidrocarburos 8480-050-091116, operado por la empresa 
SURTIDORES MANU S.A.C, se habría constatado se habría constatado que viene operando 
contraviniendo las normas técnicas y de seguridad que se detallan a continuación:

INFRACCION IMCUMPLIMIENTO VERIFICADO BASE LEGAL
TIPIFICACION

HIDROCARBUROS

1 Se verifico 13  vehículos estacionados 
que no se encuentran en proceso de 
compra, servicio, ni con fallas 
mecánicas. 

Artículo 51 del Decreto Supremo N° 054-
93-EM. 
Está prohibido el estacionamiento 
diurno y nocturno de vehículos en las 
Estaciones de Servicio y Puestos de 
Venta de Combustibles. Sólo podrán 
permanecer estacionados dentro de los 
límites del establecimiento, los vehículos 
que se encuentren en proceso de 
compra, de servicio o por fallas 
mecánicas.
En las Estaciones de Servicio y/o Grifos 
ubicados en carreteras se permitirá 
estacionar vehículos de carga con una 
persona a cargo y que no obstruya las 
labores del establecimiento.)

2.2

Hasta 300 UIT
CE , PO, STA, SDA, 

RIE



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº  2680-2017-OS/OR CUSCO

2

1
Se verifico la venta de combustible al 
Vehiculo X2M -360, con motor en 
funcionamiento en la Isla 1. 

Artículo 58 del Decreto Supremo N° 054-
93-EM.
Artículo 58.- Las Estaciones de Servicio y 
Puestos de Venta de Combustibles 
(Grifos) están prohibidos de expender 
combustibles derivados de petróleo en 
los siguientes casos:

1. A los vehículos destinados al 
transporte de pasajeros mientras éstos 
últimos se encuentren en su interior, 
salvo que se trate de petróleo diesel.
 2. A los vehículos cuando su motor esté 
en funcionamiento.
3. En el área urbana a vehículos que 
transporten carga de materiales 
inflamables o explosivos.
 4. A motos o motonetas con personas 
sentadas en el vehículo

2.1.6

Hasta 110 UIT
CE , CB, STA, SDA, 

RIE

Mediante el Acta Probatoria N° 201500155824 se dio Inicio al Procedimiento 
Administrativo Sancionador al establecimiento operado por la empresa SURTIDORES 
MANU S.A.C, por incumplir con las normas técnicas de seguridad, otorgándoles un plazo 
de cinco (5) días hábiles contados a partir del día siguiente de realizada la supervisión, para 
que el administrado, pueda presentar sus descargos.

De lo actuado en el presente procedimiento se ha acreditado que la empresa SURTIDORES 
MANU S.A.C, contaba con inscripción vigente en el registro de hidrocarburos de 
Osinergmin participando así en  la cadena de comercialización  de combustibles líquidos  y 
otros  productos derivados de los hidrocarburos; por lo que se encontraba  obligada a 
cumplir con las normas técnicas de seguridad  del Art. 51 y 58 del Decreto Supremo N°054-
93-EM.

Con fecha 25 de noviembre de 2015, la empresa SURTIDORES MANU S.A.C, presento una 
carta con registro N° 2015-155824, alegando el levantamiento de las observaciones 
emitidas por el acta probatoria N°201600185559.

II.        ANÁLISIS

    2.1 Conforme al presentado por el la empresa fiscalizada, se puede observar que sus 
argumentos discrepan con las pruebas obtenidas en la supervisión de fecha 18 de 
noviembre de 2015, por lo que se concluye que la empresa SURTIDORES MANU S.A.C, el 
administrado no ha desvirtuado el hecho que sustenta la imputación administrativa, por lo 
que corresponde imponer la sanción respectiva.

El artículo 1° de la Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de 
Osinergmin, Ley N° 27699, establece que toda acción u omisión que implique el 
incumplimiento de las leyes, reglamentos y demás normas bajo el ámbito de 
competencia de Osinergmin constituye infracción sancionable.

Al respecto, es importante precisar que, la información contenida en la referida acta, la 
misma que fue notificada el 27 de mayo de 2017, en la cual se dejó evidencia del 
incumplimiento verificado, se presume cierta, al responder a una realidad de hecho 
apreciada directamente por los supervisores en ejercicio de sus funciones, quienes realizan 
sus actividades de supervisión conforme a las dispositivos legales pertinentes, salvo prueba 
en contrario, conforme a lo dispuesto en el numeral 18.3 del artículo 18° del Reglamento 



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº  2680-2017-OS/OR CUSCO

3

de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de 
Osinergmin, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS-CD.

El numeral 23.1 del artículo 23° del Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de 
las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, aprobado por Resolución de 
Concejo Directivo N° 040-2017-OS-CD, establece que “La responsabilidad administrativa 
por el incumplimiento de la normativa o de las disposiciones emitidas por Osinergmin es 
determinada de forma objetiva, conforme a lo previsto en los artículos 1° y 13° de las Leyes 
Nº 27699 y 28964, respectivamente.”

En ese sentido, la empresa SURTIDORES MANU S.A.C., ha incumplido con las normas 
técnicas de seguridad estipulado en el art  51 y 58 del Decreto Supremo N°054-93-EM, 
por tal motivo se concluye que, SURTIDORES MANU S.A.C. ha incurrido en infracción 
administrativa sancionable prevista en el numeral 2.2 y 2.1.6 de la Tipificación y Escala 
de Multas y Sanciones de Hidrocarburos contenida en la Tipificación de Infracciones y 
Escala de Multas y Sanciones de Osinergmin aprobada por Resolución de Consejo 
Directivo Nº 271-2012-OS/CD y modificatoria.

2.2. Determinación de la Sanción propuesta

Mediante Resolución de Gerencia General Nº 352, de fecha 19 de agosto de 2011, se 
aprobó el “Texto Único Ordenado de Criterios Específicos de Sanción aplicables a las 
infracciones administrativas previstas en la Tipificación y Escala de Multas y Sanciones 
de Hidrocarburos”, correspondientes para aplicar las siguientes multas por la 
infracciones administrativa acreditada en el presente procedimiento:

N°
DESCRIPCION Y BASE LEGAL DE LA CONDUCTA 

IMPUTADA COMO INFRACCION

NUMERAL DE LA 
TIPIFICACIÓN DE 

HIDROCARBUROS

RESOLUCIÓN 
QUE APRUEBA 

CRITERIO 
ESPECÍFICO 

CRITERIO ESPECÍFICO 
MULTA 

APLICABLE 
(EN UIT)

1

Se verificó 13  vehículos estacionados 
que no se encuentran en proceso de 
compra, servicio, ni con fallas 
mecánicas.

Art. 51 del Decreto Supremo 054-93-EM

Está prohibido el estacionamiento diurno y 
nocturno de vehículos en las Estaciones de 
Servicio y Puestos de Venta de 
Combustibles. Sólo podrán permanecer 
estacionados dentro de los límites del 
establecimiento, los vehículos que se 
encuentren en proceso de compra, de 
servicio o por fallas mecánicas.

    En las Estaciones de Servicio y/o Grifos  
ubicados en carreteras se permitirá 
estacionar vehículos de carga con una 
persona a cargo y que no obstruya las 
labores del establecimiento.)

2.2

Resolución 
de Gerencia 
General N° 
352

Se permite el 
estacionamiento diurno 
y nocturno de vehículos 
que no se encuentran 

en proceso de compra, 
servicio o fallas 

mecánicas.

Sanción : 0.20 UIT

0.20



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº  2680-2017-OS/OR CUSCO

4

En virtud a lo expuesto en los numerales precedentes, se concluye que corresponde aplicar a 
la empresa fiscalizada las sanciones indicadas en el numeral 2.2 por las infracciones 1 y 2, las 
cuales se encuentran tipificadas en los numerales 2.2 y 2.1.6  de la Tipificación establecida en la 
RCD 271-2012-OS/CD.

De conformidad con lo establecido en el artículo 13° literal c) de la Ley de Creación de Osinergmin, 
Ley Nº 26734, la Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios 
Públicos, Ley Nº 27332 y modificatorias, la Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de 
Osinergmin, Ley Nº 27699, el Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades 
Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 
040-2017-OS/CD, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS y modificada por el 
Decreto Legislativo 1272.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- SANCIONAR a la empresa SURTIDORES MANU S.A.C, con una multa de veinte 
centésimas (0.20) de la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) vigentes a la fecha del pago, por el 
incumplimiento N° 01  señalado en el numeral 1.1. de la presente Resolución.

Código de Infracción: 15-00155824-01

Artículo 2°.- SANCIONAR a la empresa SURTIDORES MANU S.A.C, con una multa de veinte 
centésimas (0.20) de la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) vigentes a la fecha del pago, por el 
incumplimiento N° 02  señalado en el numeral 1.1. de la presente Resolución.

Código de Infracción: 15-00155824-02

Artículo 3°.- DISPONER que el monto de la multa sea depositado en la cuenta recaudadora Nº 193-
1510302-0-75 del Banco del Crédito del Perú, o en la cuenta recaudadora Nº 000-3967417 del 
Banco Scotiabank S.A.A., importe que deberá cancelarse en un plazo no mayor de quince (15) días 
hábiles contados a partir del día siguiente de notificada la presente Resolución, debiendo indicar al 
momento de la cancelación al banco el número de la presente Resolución y el Código de Pago de la 

2

Se verificó la venta de combustible al 
Vehiculo X2M -360, con motor en 
funcionamiento en la Isla 1. 

Art 58 del Decreto Supremo N°054-93-EM.

Artículo 58.- Las Estaciones de Servicio y 
Puestos de Venta de Combustibles (Grifos) 
están prohibidos de expender combustibles 
derivados de petróleo en los siguientes casos:

1. A los vehículos destinados al transporte de 
pasajeros mientras éstos últimos se encuentren 
en su interior, salvo que se trate de petróleo 
diesel.
 2. A los vehículos cuando su motor esté en 
funcionamiento.
3. En el área urbana a vehículos que 
transporten carga de materiales inflamables o 
explosivos.
 4. A motos o motonetas con personas 
sentadas en el vehículo.

2.1.6
Resolución 
de Gerencia 
General N° 
352

En el establecimiento se 
expende combustible a 

vehículos cuando su motor 
está en funcionamiento.

Sanción : 0.20 UIT

0.20



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº  2680-2017-OS/OR CUSCO

5

infracción correspondiente, sin perjuicio de informar de manera documentada a Osinergmin del 
pago realizado.

Artículo 4º.- De conformidad con el numeral 42.4 del artículo 42° del Reglamento del 
Procedimiento Administrativo Sancionador de Osinergmin aprobado por Resolución de Consejo 
Directivo N° 272-2012-OS/CD, modificado por Resolución de Consejo Directivo N° 187-2013-OS/CD, 
la multa se reducirá en un 25% si se cancela el monto de la misma dentro del plazo fijado en el 
artículo anterior y la empresa sancionada no impugna administrativamente la resolución que 
impuso la multa.  Asimismo, en caso la resolución imponga más de una multa, el administrado 
podrá acogerse al beneficio respecto de todas o sólo de las que considere no impugnar.

De otro lado, cumplimos con informar que de conformidad con el artículo 27° del Reglamento de 
Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, 
aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS/CD, tiene la facultad de contradecir 
la presente Resolución, mediante la interposición ante el presente órgano del recurso 
administrativo de reconsideración o de apelación, dentro del plazo de quince (15) días hábiles 
contados desde el día hábil siguiente de notificada la presente Resolución.

Artículo 5º.- NOTIFICAR a la empresa SURTIDORES MANU S.A.C., el contenido de la presente 
Resolución.

Regístrese y comuníquese,

«image:osifirma»

Jefe - Oficina Regional Cusco  OSINERGMIN
Órgano Sancionador


		2017-12-21T18:11:52-0500
	MARTINEZ GONZALES Ignacio (FAU20376082114)




